Auf dem Wege von der Sakristei bis zum Altare betet der Priester den Psalm ‚Judica me Domine‘. Am Altare angelangt, spricht er: ‚Adiutorium nostrum in nomine Domini. Qui fecit celum et terram. Et introibo ad altare dei. Ad deum qui letificat iuventutem meam. Confitemini Domino quoniam bonus. Quoniam in seculum misericordia eius.‘

Ego reus et conscius sum multorum malorum.

Confiteor deo omnipotenti et beate Marie virgini et omnibus sanctis et vobis sacerdoti, quod ego miser et indignus peccator peccavi nimis in vita mea cogitatione, locutione, opere et obmissione, mea maxima culpa. Ideo precor gloriosam virginem Mariam, sanctum Petrum, sanctum Paulum, sanctam Barbaram, sanctam Katherinam, istos sanctos et omnes electos dei et vos sacerdotem orare pro me misero peccatore⁴.

Misereatur nostri omnipotens deus et dimittat nobis omnia peccata nostra, salvet et confirmet nos in omni opere bono et perducatur nos in vitam eternam. Amen⁵.

Indulgentiam, remissionem et absolutionem omnium peccatorum nostrorum tribuat nobis omnipotens pater et misericors Dominus.

Non nobis Domine non nobis. Sed nomini tuo da gloriam.

Ab occultis meis munda me Domine. Et ab alienis parce servo tuo.

Sacerdotes tui induantur iusticia. Et sancti tui exultent.

Ostende nobis Domine misericordiam tuam. Et salutare tuum da nobis.

Domine exaudi orationem meam. Et clamor meus ad te veniat.

Dominus vobiscum. Et cum spiritu tuo.

Oremus. Exaudi quesumus Domine supplicum preces et confitentium tibi parce peccatis, ut pariter nobis indulgentiam tribuas benignus et pacem.⁶

¹ Siehe oben S. 715.

² *Hoeynck* S. 369 ff.

³ Ebd. S. 373 ff.

⁴ Der Ausleger bemerkt: ‚Der priester . . . sol keyn unbescheyden wort der sünden in dem Confiteor sprechen. Als etlich sprechen pollutione etc. . . . Er sol auch . . . an rüffen zu dem mynsten die heyligen, dy patronen der kirchen und des altars und darzu welch er wil, zu welchen er genade hat.‘

⁵ Statt der Worte ‚salvet et confirmet‘ beteten manche Priester: ‚Et perducatur nos Dominus noster Iesus Christus sine macula cum gaudio in vitam eternam. Amen.‘

Der Priester bekreuzt sich und spricht: ‚Aufer a nobis Domine iniquitates nostras, ut ad sancta sanctorum puris mereamur mentibus introire. Per.‘

Dann geht er in die Mitte des Altares, macht auf den Altar ein Kreuz, küßt dasselbe und spricht: ‚Oramus te Domine, ut per merita sanctorum tuorum, quorum reliquie hic sunt, et omnium sanctorum tuorum indulgere digneris omnia peccata nostra. Amen.‘

Der Priester geht auf die Epistelseite, schlägt das Messbuch auf, küßt das Evangelium des Tages und betet: ‚Pax Christi, quam vobis per evangelium suum tradidit, conservet et confirmet corda et corpora nostra in vitam eternam. Amen.‘

Er küßt das Kruzifix in dem Buche und spricht: ‚Tuam crucem adoramus Domine, tuam gloriosam recolimus passionem, miserere nobis, qui passus es pro nobis. Adoramus te Christe et benedicimus tibi, quia per crucem tuam redemisti mundum.‘

Dominus noster Iesus Christus per suam magnam misericordiam vos absolvat et ego auctoritate eius, qua fungor, vos absolvo ab omnibus peccatis vestris et restituo vos sacramentis ecclesie in nomine patris et filii et spiritus sancti. Amen.‘

Zum Volke gewendet gibt er den Segen: ‚Im namen des vaters und des suns und des heyligen geystes.‘

Zu dem Buche gekehrt betet er: ‚Domine labia mea aperies. Et os meum annuntiabit laudem tuam.‘ Nun folgt der Introitus.

Das Gloria ist das marianische mit den Tropen.

Nach dem Evangelium: ‚Deo gracias. Per istos sacros sermones sancti evangelii indulgeat nobis Dominus noster Iesus Christus omnia peccata sive delicta nostra.‘

Der Priester nymbt das kendlein mit wein in dy hand und spricht: Benedictio dei patris et filii et spiritus † sancti descendat super hanc creaturam vini.‘

Bei dem Eingießen des Wassers in den Wein sprechen ‚etlich‘: ‚Fiat hec commixtio vini et aque in nomine patris et filii et spiritus sancti. Amen.‘

Dann legt der Priester die Hostie auf die Patene, deckt mit der Patene den Kelch zu und betet: ‚Veni sancte spiritus, reple corda tuorum fidelium et tui amoris in eis ignem accende, qui per diversitatem linguarum cunctarum gentes in unitate fidei congregasti. Alleluia, Alleluia.‘

Der Priester hebt die Hände auf und betet: ‚Acceptabile sit sacrificium illud omnipotenti deo. In nomine patris et filii et spiritus † sancti. Amen.‘

Die Patene mit der Hostie erhebend spricht er: ‚Tibi Domine creatori meo hostiam offero pro redemptione omnium peccatorum meorum et cunctorum vivorum ac mortuorum; sanctifica quesumus Domine hanc oblationem et presta, ut nobis unigeniti filii (tui) Domini nostri Iesu Christi corpus fiat.‘

Acceptabile sit sacrificium illud omnipotenti deo. In nomine patris et filii et spiritus sancti. Amen.‘

Dabei bekreuzt er den Kelch, erhebt denselben und spricht: ‚Acceptabile sit sacrificium illud omnipotenti deo. Offerimus tibi Domine calicem salutaris et deprecamur clementiam tuam, ut in conspectu divine maiestatis tue cum odore suavitatis tibi placens fiat¹; oblatum tibi Domine quesumus benedic, sanctifica et presta, ut nobis unigeniti filii tui Domini nostri I. Ch. sanguis fiat.‘

¹ Der Verfasser der Messauslegung teilt hier den lateinischen Text nicht mit; er hat, wie aus der deutschen Übersetzung hervorgeht, ‚placens fiat‘ gelesen; das Missale des Clm. 3903 hat ‚placens ascendat‘.

Die Hände über sich erhebend betet er: ‚Veni invisibilis creator et sanctificator, omnipotens eterne deus, benefidic hoc sacrificium laudis nomini tuo a meis indignis manibus preparatum. Per Ch.‘

Geneigt spricht der Priester: ‚Suscipe sancta trinitas hanc oblationem, quam tibi offerimus in memoriam incarnationis, nativitatis, passionis, resurrectionis et ascensionis Domini nostri Iesu Christi, et in honore perpetue virginis Marie et omnium sanctorum et electorum tuorum, qui tibi placuerunt ab inicio mundi, et eorum quorum hodie festivitas celebratur toto orbe terrarum, ut illis omnibus proficiat ad honorem, nobis autem omnibus fidelibus vivis et defunctis prosit¹ ad salutem, ut illi omnes pro nobis intercedere dignentur in celis, quorum memoriam facimus in terris.‘

Zum Volke gewendet: ‚Orate pro me fratres et sorores, ut meum et vestrum sacrificium fiat acceptabile omnipotenti deo. In nomine patris et filii et spiritus sancti.‘²

Dem Altare zugewendet spricht er: ‚Domine, exaudi oracionem meam. Et clamor meus ad te veniat. Dominus vobiscum. Et cum spiritu tuo.‘

Daran schließt sich die Secreta.

Die lotio manuum erfolgt ohne Gebet nach dem Sanctus und vor Beginn des Kanons³.

Nach dem ‚Agnus Dei‘:

‚Domine Iesu Christe, qui dixisti . . .

Pax Christi et ecclesie habundet in cordibus vestris. Pax tecum. Habete vinculum pacis et caritatis, ut apti sitis sacrosanctis misteriis Christi.

Domine Iesu Christe, fili dei vivi, qui ex voluntate . . .

Perceptio corporis et sanguinis Domini . . .

Ave in evum sanctissima caro michi in perpetuum summa dulcedo. Amen.

Panem celestem accipiam et nomen Domini invocabo. Domine, non sum dignus . . .

Corpus Domini nostri Iesu Christi proficiat michi in vitam eternam. Amen.

Quid retribuam Domino pro omnibus . . .

Sanguis Domini nostri Iesu Christi proficiat michi in vitam eternam. Amen.

Corpus tuum, Domine, quod sumpsi, et sanguis, quem potavi . . .‘

Nach dem Genusse der Ablutio des Kelches:

‚Quod ore sumpsimus, Domine, pura mente capiamus, et de munere temporali fiat nobis remedium sempiternum. Verbum caro factum est et habitavit in nobis.‘

Während Wein über die vier Finger gegossen wird:

‚Mel et lac ex ore eius suscepi, et sanguis eius ornavit genas meas.‘

‚Oder er spricht also: Lutum fecit ex sputo Dominus, linivit oculos ceci, abiit et lavit, vidit et credidit deo.‘

Nach dem Genusse der Ablutio der Finger:

‚Nunc dimittis servum tuum . . . plebis tui Israhel. Gloria tibi Domine, qui natus es de virgine, cum patre et sancto spiritu per infinita secula. Amen.‘⁴

¹ Der Text hat irrig ‚prosint‘.

² Das Volk respondiert: ‚Memor sit Dominus sacrificii tui‘ etc. Siehe oben S. 510. Das Responsorium ist nur im deutschen Texte mitgeteilt.

³ Die Ordensleute, bemerkt der Ausleger, waschen die Hände vor dem ‚Orate fratres‘ und beten dabei ‚Lavabo inter innocentes‘ etc. Siehe oben S. 106. 550. 575.

⁴ In den kleinen Gebeten vor und nach der Sumption herrschte eine große Mannigfaltigkeit. Ein gedruckter ‚Ordo missae secundum morem Ratisponensem‘

Franz, Die Messe im deutschen Mittelalter.

‚Ee er den segen geit spricht er also:

‚Et anime omnium fidelium defunctorum per misericordiam dei magnam requiescant in sanctissima pace. Amen.

Sit nomen Domini benedictum. Ex hoc nunc et usque in seculum. Adiutorium nostrum in nomine Domini. Qui fecit celum et terram.

Oremus. Benedicat vos divina maiestas, una deitas, pater et filius et † spiritus sanctus.

Placeat tibi, sancta trinitas, obsequium . . .

Dominus vobiscum. Et cum spiritu tuo.

In principio erat verbum . . .

Per istos sacros sermones evangelii indulgeat nobis Dominus noster universa nostra delicta.‘

IV.

Zwei Mefsparodien des 15. Jahrhunderts.

In den ‚Carmina Burana‘ steht¹ unter der Überschrift ‚Incipit officium Insorum‘ eine Mefsparodie, welche dem 13. Jahrhundert entstammt. Sie behandelt in den Formen eines Mefsofficiums die Sitten und Geschicke der Spieler. Aus einer englischen Handschrift, deren Alter nicht angegeben ist — sie scheint dem 15. Jahrhundert anzugehören —, veröffentlichte Wright² eine ‚missa de potatoribus‘. Die von uns S. 29 erwähnte ‚missa satyrica in honorem Bachi‘, wie sie von Stevenson³ bezeichnet wird, ist eine ‚missa potatorum et lusorum‘, in welcher Trinker und Spieler zugleich in ihren Geschicken und Sitten dargestellt und verspottet werden. Diese literarischen Erzeugnisse des Mittelalters sind ein Produkt übermütigen Witzes

aus dem Ende des 15. oder Anfang des 16. Jahrhunderts hat eine noch größere Zahl solcher Gebete als der Augsburger Ordo. Nach ‚Perceptio corporis et sanguinis‘: ‚Ave salus mundi, verbum patris, hostia sancta, viva caro, deitas integra, verus deus et homo. Ave in evum sanctissima caro in perpetuum mihi summa duleedo. Panem celestem accipiam . . .‘ Vor der Sumption des Kelches: ‚Ave in eternum celestis potus, ante omnia et super omnia mihi dulcis.‘ Nach derselben: ‚Communicatio et confirmatio corporis et sanguinis Domini nostri Iesu Christi proficiat mihi in remissionem omnium peccatorum meorum et conservet me in vitam eternam. Amen.‘ Nach ‚Quod ore sumpsimus‘: ‚Lutum fecit etc. Lingendo digitos dic: Et verbum caro etc. Consummatum est, et salva facta est anima mea. Hec sunt convivia, que tibi placent, o patris sapientia.‘ — In dem CGraec. 896 steht neben anderen nach dem ‚Quod ore sumpsimus‘ das Gebet: ‚Iam corpus eius corpori meo sociatum est et sanguis eius ornavit genas meas. Lutum etc. Benedicta filia tu a Domino, quia per te fructum vite communicauimus. Consummatum est.‘ Siehe auch oben S. 111. 112.